
令和５年１月24日からの大雪等による被害等の状況について 

 

令和 5 年 1 月 2 5 日 

1 6 時 現 在 

京都府 災害対策課 

０７５－４１４－４４７６ 

１ 人的被害・住家被害(13時現在) 

人的被害 ○負傷者 37名 

 うち重傷者 １名 

  福知山市 50代女性骨折（スタック解消中の事故） 

 うち軽傷者 36名 

  京都市 22名（転倒等） 

  宇治市 ８名（転倒） 

  久御山町 ６名（転倒） 

  綾部市 １名（住宅の壁倒壊による負傷） 

建物被害 綾部市 住宅一部破損 1棟 

 

２ 積雪状況 

（１）主な積雪深 

○府内観測点78箇所の内、警戒積雪深を越えている地点 １箇所 

  綾部市川糸：33cm （警戒積雪深30cm） 

（参考）最高値 宮津市上世屋：63㎝ 

（２）注意報・警報等 ※警報については府内全域で解除（10:18） 

詳細は別紙１のとおり（発表一覧） 

 

３ 電車内及び駅周辺で滞留を余儀なくされた人等の状況 

（１）京都市の対応の状況 

○京都市において、JR山科駅及びJR京都駅に市職員を派遣し、運休による影響を把握すると

ともに、列車や民設・公設施設など一時的に滞在可能な場所を確保する調整をJR西日本と

行い、鉄道の運休により影響を受けた人を収容 

○立ち往生した列車内で発生した傷病者を救急搬送   

 

（２）電車内及び駅周辺で滞留を余儀なくされた人の収容状況 

 
最大 

収容者数（単位：人） 

山科駅 約1,750 

京都駅 約2,300 

西大路駅 約1,200 

合計 約5,250 

 

 



（３）収容施設開設状況 

 山科駅前の「アスニー山科」、地下鉄山科駅等を解放し、電車内及び駅周辺で滞留を余儀

なくされた人を収容 

 

４ 道路規制状況（※16時30分現在） 

（１）高速道路 

別紙２のとおり 

 

（２）府管理道路 

別紙２のとおり 

 

５ 交通機関 

（１）JR西日本 

路線名 運行状況 

琵琶湖線 運転見合わせ 

京都線 運転見合わせ 

関西線 運転再開 

嵯峨野線 運転再開 

学研都市線 運転見合わせ 

奈良線 運転再開 

（２）京都市地下鉄、私鉄 

路線名 運行状況 

京都市地下鉄 平常運転 

阪急京都線 平常運転 

京阪線 平常運転 

近鉄京都線 平常運転 

 

６ ライフライン 

（１）停電（関西電力） 

京丹後市 約120軒（１月２５日午前６時時点）  ※解消済み 

 

７ 農林水産業 

調査中 

 

８ 教育関係（13 時現在） 

（１）学校施設の休校状況 

＜公立学校＞ 

○幼稚園 14 園、小学校 60 校、中学校 34 校、義務教育学校 1 校、高等学校 20 校、 

特別支援学校 11 校 

＜私立学校＞ 

○幼稚園 14 園、小学校 4 校、中学校 13 校、高等学校 20 校、専修・各種学校 4 校 



（２）学校施設の被害状況 

＜公立学校＞ 

○高等学校 ２校（水道管破裂による漏水 他） 

○特別支援学校 １校（校舎壁一部剥落） 

＜私立学校＞ 

なし 



気象予警報の発表状況
（濃霧、乾燥、融雪、なだれ、低温、霜、着氷、着雪、その他の注意報は表示されません）

2023-01-24 09:56 2023-01-24 15:06 2023-01-24 18:30 2023-01-25 04:06 2023-01-25 10:18
京都・亀岡

京都市 大雪,雷 大雪警報,雷 → → 大雪,雷
亀岡市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 → 大雪,雷
向日市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
長岡京市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
大山崎町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷

南丹・京丹波
南丹市 大雪,雷 大雪警報,雷 → → 大雪,雷
京丹波町 大雪,雷 大雪警報,雷 → → 大雪,雷

山城中部
宇治市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
城陽市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
八幡市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
京田辺市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
久御山町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
井手町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
宇治田原町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷

山城南部
木津川市 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
笠置町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
和束町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
精華町 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷
南山城村 大雪,雷 → 大雪警報,雷 大雪,雷 大雪,雷

丹後

宮津市
波浪警報,大雪,風雪,
雷,高潮

→ → 波浪警報,大雪,風雪,雷,高潮 大雪,風雪,雷,波浪

京丹後市 波浪警報,大雪,風雪,雷 → → → 大雪,風雪,雷,波浪
伊根町 波浪警報,大雪,風雪,雷 → → → 大雪,風雪,雷,波浪
与謝野町 大雪,風雪,雷,高潮 → → 大雪,風雪,雷,高潮 →

舞鶴・綾部

舞鶴市
波浪警報,大雪,風雪,
雷,高潮

大雪警報,波浪警報,風雪,
雷,高潮

→ 大雪警報,波浪警報,風雪,雷,高
潮

大雪,風雪,雷,波浪

綾部市 大雪,風雪,雷 大雪警報,風雪,雷 → → 大雪,風雪,雷
福知山

福知山市 大雪,風雪,雷 大雪警報,風雪,雷 → → 大雪,風雪,雷
太字ゴシック：警報、特別警報

細字明朝体　：注意報
　→　　　　：継続を意味します
（解除）　　：すべての予警報が解除された際に表示されます

南部

北部

別紙１



①高速道路

整理
番号

管理者 場   所
規制
時間

24時間
交通量

規制理由
実施した
通行規制内容

規制
延長

被災
延長

迂回路 路線名
孤立
集落

集落名
開放の
見通し

備考（被災の規模等）

1 西日本高速道路 京都縦貫自動車道 長岡京ＩＣ～丹波ＩＣ 1/24 18:00 16,538 大雪のため 全面通行止め 41.0 - 無 - -

2 西日本高速道路 京奈和自動車道 城陽ＩＣ･ＪＣＴ～木津ＩＣ 1/24 18:00 21,942 大雪のため 全面通行止め 19.5 - 無 - -

3 西日本高速道路 京滋バイパス 久御山ＩＣ～瀬田東ＩＣ 1/24 18:00 1/25 12:40 18:40 33,056 大雪のため 全面通行止め 21.0 - 無 - -
12:40に通り抜けが可
に。

4 西日本高速道路 第二京阪道路 枚方学研ＩＣ～鴨川東ＩＣ 1/24 18:00 15,615 大雪のため 全面通行止め 42.7 - 無 - -

5 西日本高速道路 新名神高速道路 城陽ＪＣＴ～八幡京田辺IC 1/24 18:00 34,569 大雪のため 全面通行止め 3.5 - 無 - -

6 西日本高速道路 舞鶴若狭自動車道 三田西IC～福知山IC 1/24 21:44 1/25 10:40 12:56 8,045 大雪のため 全面通行止め 51.2 - 無 - -

①高速道路 6箇所

②直轄道路

整理
番号

管理者 場   所
規制
時間

24時間
交通量

規制理由
実施した
通行規制内容

規制
延長

被災
延長

迂回路 路線名
孤立
集落

集落名
開放の
見通し

備考（被災の規模等）

101 京都国道事務所 国 国道９号
沓掛交差点（京都市）～
丹波IC交差点（南丹市）

1/24 18:00 29,724 大雪のため
1/25の16:20に、冬用タイ
ヤ装着の車に限り、全区
間で通行可能に。

27.0 - 無 - -

102 京都国道事務所 国 国道24号
竹田街道十条交差点（京都市）～

大谷交差点（木津川市）
1/24 18:00 1/25 13:40 19:40 15,615 大雪のため 全面通行止め 36.0 - 無 - -

103 京都国道事務所 国 国道1号、24号【京滋バイパス側道】
京滋バイパス森交差点（久御山町）～

大川原交差点（宇治市）
1/24 18:00 1/25 13:40 19:40 28,670 大雪のため 全面通行止め 5.0 - 無 - -

104 京都国道事務所 国 国道1号【第二京阪道路側道】
津田北町３交差点（枚方市）～

下三栖交差点（京都市）
1/24 18:00 51,046 大雪のため 全面通行止め 15.0 - 無 - -

1/25の13:00に、巨椋
大橋南詰～下三栖に
区間短縮して継続中

105 京都国道事務所 国 国道1号
池之宮北交差点（枚方市）～
国道十条交差点（京都市）

1/24 18:00 1/25 13:00 19:00 15,615 大雪のため 全面通行止め 20.0 - 無 - -

②直轄道路 5箇所

③府管理道路（スタック等）

整理
番号

土木
事務所

場   所
規制
時間

24時間
交通量

規制理由
実施した
通行規制内容

規制
延長

被災
延長

迂回路 路線名
孤立
集落

集落名
開放の
見通し

備考（被災の規模等）

201 丹後 国 国道１７６号 宮津市須津 1/24 18:00 1/25 8:30 14:30 15,169 車両のスタック 片側交互通行 3.1 - 有 宮津養父線 無 - -

202 山城北・山城南 主 宇治木屋線 宇治田原町南～和束町別所 1/24 21:00 1/25 15:45 18:45 3,315 車両のスタック 全面通行止め 5.0 - 有 国道163号 無 - -

203 中丹西 国 国道１７５号 福知山市塩津峠 1/24 21:30 1/25 11:00 13:30 5,352 車両のスタック 片側交互通行 0.2 - - - 無 - -

204 南丹 国 国道１７３号 京丹波町三ノ宮 1/24 23:30 1/25 14:00 14:30 3,109 車両のスタック 片側交互通行 0.1 - - - 無 - -

205 山城北 国 国道３０７号 宇治田原町湯屋谷 1/25 0:00 1/25 8:30 8:30 3,315 車両のスタック 片側交互通行 - - 無 - -

206 中丹西 国 国道１７５号 福知山市岩間 1/25 1:30 1/25 11:00 9:30 5,352 車両のスタック 全面通行止め 0.2 - 無 無 - -

207 中丹西 一 岩崎市島線 福知山市大内 1/25 5:15 1/25 11:40 6:25 3,597 車両のスタック 全面通行止め 8.0 - 無 無 - -

208 山城北 国 国道３０７号 宇治田原町湯屋谷 1/25 8:30 1/25 11:00 2:30 3,315 交通事故 全面通行止め 10.8 - 有
宇治田原大石
東線、国道422
号

無 - -
スタックしたタクシーを抜
かそうとしたトラックが対
向車と正面衝突

209 山城北 一 宇治田原大石東線 宇治田原町禅定寺 1/25 8:30 7,778 交通事故 片側交互通行 - 有
国道307号、国
道422号

無 - -

スリップしたトラックに車
が突っ込み多重事故。猿
丸神社駐車場を使用し
て、小型車のみ通行可。
大型通行不可。

210 南丹 国 国道１７３号 京丹波町大朴 1/25 2,730 車両のスタック 片側交互通行 - - 無 - -

③スタック等 10箇所

通行規制箇所一覧表（令和５年１月２５日１６時３０分現在）

路線名 発生日時 解除日時

路線名 発生日時 解除日時

路線名 発生日時 解除日時

着色は、解除箇所

別紙2-1



凡例
●●● 全面通行止
▲ 片側交互通行

通行規制位置図（令和５年１月２５日１６時３０分現在）

１：京都縦貫自動車道：
長岡京IC～丹波IC

101：国道９号：
沓掛交差点（京都市）
～丹波IC交差点（南丹市）

２：京奈和自動車道：
城陽IC・JCT～木津IC

３：京滋バイパス：
久御山IC～瀬田東JCT

４：第二京阪道路：
枚方学研IC～鴨川東IC

102：国道24号：
竹田街道十条交差点（京都市）
～大谷交差点（木津川市）

104：国道１号
【第二京阪道路側道】：
津田北町３交差点（枚方市）
巨椋大橋南詰（京都市）
～下三栖交差点（京都市）

105：国道１号：
池之宮北交差点（枚方市）
～国道十条交差点（京都市）

201：国道176号（宮津市須津）

202：(主)宇治木屋線：
宇治田原町南～和束町別所

６：舞鶴若狭自動車道：
三田西IC～福知山IC

５：新名神高速道路：
城陽JCT～八幡京田辺IC

103：国道１号、24号
【京滋バイパス側道】：
京滋バイパス森交差点（久御山町）
～大川原交差点（宇治市）

205：国道３０７号：
宇治田原町湯屋谷

204：国道173号（京丹波町三ノ宮）

206：国道176号（福知山市岩間）

203：国道176号（福知山市塩津峠）

207：（一）岩崎市島線（福知山市大内）

208：国道３０７号：
宇治田原町湯屋谷

209：宇治田原大石東線：
宇治田原町禅定寺

210：国道173号（京丹波町大朴）

別紙２－２


	【ＨＰ用】20230125_1300　1400
	別紙１ 予警報
	気象予警報まとめ

	別紙2-1
	別紙2-2

